
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
 
OGGETTO: PORTO DI PALERMO - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 


MEDIANTE ACCORDO QUADRO - CUP: I77F23000090005  
 


MEMORIA PER IL SIG. PRESIDENTE 
 


Nella quotidiana operatività di una struttura complessa come quella portuale si 
verificano guasti ed inconvenienti che per la loro intrinseca natura sono non prevedibili, 
come quelli che riguardano gli impianti elettrici, il sistema di smaltimento acque, rottura di 
tubi, avvallamenti del manto stradale, etc. 


 
Di contro, si deve garantire il mantenimento dell’illuminazione, l’efficienza delle 


pavimentazioni esterne, dei pozzetti di raccolta acque meteoriche, del ciglio banchina ed 
altro per garantire costantemente sicura la circolazione dei mezzi e delle persone nell’area 
portuale; inoltre, è altrettanta scontata l’esigenza di interventi di manutenzione negli edifici 
demaniali e negli impianti asserviti. 


 
Detti interventi non possono essere progettualmente trattati come le altre opere per 


le quali si prevedono forma-uso-dimensioni, poiché solo in parte oggi si conosce l’esigenza, 
essendo fatti non previsti il motore degli stessi. A questi oggi si provvede con puntuali 
autorizzazioni di spesa, che richiedono ripetuti affidamenti diretti. 


 
Nella considerazione che la manutenzione è intesa a fronteggiare criticità 


principalmente imprevedibili che si verificano entro un periodo stabilito, e quindi a priori non 
prevedibili, l’istituto che si ritiene più valido è quello previsto dall’art. 59 del D.lgs. 36/2023 
(accordi quadro), il quale nei primi tre commi prevede quanto segue: 
 
1. Le stazioni appaltanti possono concludere accordi quadro di durata non superiore a 
quattro anni, salvo casi eccezionali debitamente motivati, in particolare con riferimento 
all’oggetto dell’accordo quadro. L’accordo quadro indica il valore stimato dell’intera 
operazione contrattuale. In ogni caso la stazione appaltante non può ricorrere agli accordi 
quadro in modo da eludere l'applicazione del codice o in modo da ostacolare, limitare o 
distorcere la concorrenza. In particolare, e salvo quanto previsto dai commi 4, lettera b), e 
5 ai fini dell’ottenimento di offerte migliorative, il ricorso all’accordo quadro non è ammissibile 
ove l’appalto consequenziale comporti modifiche sostanziali alla tipologia delle prestazioni 
previste nell'accordo.  
 
2. Gli appalti basati su un accordo quadro sono aggiudicati secondo le procedure previste 
dal presente articolo, applicabili tra le stazioni appaltanti, individuate nell'indizione della 
procedura per la conclusione dell’accordo quadro, e gli operatori economici selezionati in 
esito alla stessa. Non possono in sede di appalto apportarsi modifiche sostanziali alle 
condizioni fissate nell'accordo quadro. 
 
3. Quando l’accordo quadro sia concluso con un solo operatore economico, gli appalti sono 
aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso. La stazione 
appaltante può consultare per iscritto l'operatore economico chiedendogli di completare la 
sua offerta, se necessario. 







Pertanto, si manifesta l’esigenza nelle aree del Porto di Palermo, di competenza di 
questa Autorità, di avviare una procedura concorsuale al fine di contrattualizzare una Ditta 
deputata ad attuare interventi di manutenzione necessari a fronteggiare le esigenze che si 
verranno a verificare nel corso di un anno e che risultano ad oggi non quantificabili. 
Quindi l’appalto è teso a garantire: 
• la sicurezza delle persone e delle cose in relazione alla presenza e/o all’uso delle 


infrastrutture civile demaniali nei rispettivi porti; 


• il mantenimento, la conservazione ed il funzionamento e l’efficienza di tutte le 
infrastrutture presenti nei porti ivi compreso l’adeguamento ed il rispetto delle norme di 
sicurezza e di igiene. 
 


Per quanto attiene la previsione dell’importo lavori da affidare, sulla scorta delle 
esigenze note e dei dati dell’anno 2023, si è redatta una stima di massima dei possibili 
interventi, ove sono inserite delle macro voci con un valore stimato delle quantità solo al fine 
di individuare le categorie presunte di lavori e i relativi importi. 


 
Nelle intese di cui sopra l’importo presunto dei lavori è stato quantificato in 


€.800.000,00 comprensivo della manodopera e degli oneri della sicurezza, entrambi da non 
assoggettare a ribasso d’asta. 


 
L’arco di tempo che si è considerato è pari a 12 mesi e comunque sino al 


raggiungimento delle previsioni contrattuali. 
 
Stante quanto sopra ne consegue il seguente quadro economico complessivo 


dell’appalto: 


 
 
 
 


A.1) € 750.000,00


A.1.a) € 525.000,00  


A.1.b) € 225.000,00  


A.2) € 50.000,00
A.3) € 800.000,00 € 800.000,00


B.1)  € 20.000,00
B.2)


€ 16.000,00
B.2.a)


€ 12.800,00
 


B.2.b)


€ 3.200,00
 


B.3)


 € 2.000,00


B.4) € 0,00
€ 38.000,00 € 38.000,00


 € 838.000,00
 


 


QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO


A) LAVORI


Importo Totale Lordo Lavori a Misura  


Oneri per la sicurezza  NON soggetti a ribasso


B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE


Totale Lavori


di cui


Importo Lavori Soggetto a Ribasso


Il Progettista


T O T A L E     G E N E R A L E


I.V.A. non imponibile


Per acquisto di beni, strumentazioni, software e tecnologie 


per l'innovazione (art. 113 comma 4). 20% di B.2


Spese per funzionamento ufficio compreso IVA e 


arrotondamenti


(Geom. Antonino Martorana)


Imprevisti e arrotondamenti (<10%)  


Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'Art. 113 


del D.Lgs n.50/2016 (Codice contratti pubblici) 2% di A.1) - 


di cui:


Per incentivazione lavori (art. 113 comma 3): 80% di B.2


Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione


Importo Manodopera (30%) NON soggetto a ribasso







Dalla stima di massima, che non costituirà un elaborato contrattuale, per entrambi i 
porti si evincono, complessivamente, le seguenti categorie di lavoro: 
 


 
 


I lavori in questione sono non imponibili IVA ex art. 9, co. 6, del Dpr 633/1972 ed art.3, 
co. 13, del D.L. 90/1990. 


 
La validità del presente Accordo Quadro è di 12 mesi decorrenti dalla data di 


sottoscrizione dell’accordo stesso e comunque al massimo sino all’esaurimento dell’importo 
contrattuale complessivo conseguente al ribasso d’asta proposto dall’aggiudicatario. 


 
Per quanto sopra, non avendo possibilità di definire a priori gli interventi da effettuare 


l’elenco prezzi sarà costituito “Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici aggiornato 
per l’anno 2024”, adottato con Decreto n° 2/Gab. del 17.01.2024 Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana oltre ad un elenco prezzi integrativo 
che comunque sarà prioritario. 


 
L’appalto è previsto interamente a misura.  
 
Si è proceduto alla redazione del progetto esecutivo in quanto ai sensi dell’art.41 


comma 5  del D. lgs.36/2023 “Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria 
può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo 
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”.  


 
L’attività di verifica del progetto esecutivo, ai sensi di quanto indicato nell’allegato I.7 


di cui al comma 5 dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023, è stata effettuata dall’Area tecnica di questa 
Autorità che ha emesso il rapporto di verifica conclusivo del progetto definitivo il 04.03.2024 
ed, in pari data, è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo dal RUP.  


 
Considerato che l’importo totale dei lavori è pari ad € 800.000.00, si propone di 


autorizzare il Responsabile Unico del Progetto ad avviare la procedura negoziata, senza 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 e, quindi, 
mediante il ricorso alla procedura negoziata con consultazione di almeno 5 operatori 
economici individuati tramite consultazione dell’Albo fornitori di questo Ente, nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti. 


 
Ai sensi dell’art. 50 comma 4) del D.lgs. 36/2023 si specifica che non è possibile 


operare la suddivisione in lotti per la necessaria ed evidente esigenza di una realizzazione 
unitaria delle lavorazioni in appalto, dovendo al contempo perseguire gli obiettivi di 
economicità della spesa e del mantenimento dell’operatività portuale. 


 
Ai sensi dell’art.36, co. 9 bis, del D. Lgs. 50/2016, il criterio adottato è quello del minor 


prezzo.  
 


CATEGORIE DESCRIZIONE IMPORTO € QUALIFICAZIONE 


OBBLIGATORIA
CLASSIFICA % TIPOLOGIA


OG1 Edifici Civili ed Industriali € 500.000,00 SI II 62,50% Prevalente


OG3 Strade ed Autostrade € 300.000,00 NO II 37,50%
Scorporabile, 


Subappaltabile


€ 800.000,00TOTALE







Si applica il comma 1 dell’art. 54 del D.lgs. 36/2023 (esclusione automatica) qualora 
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5. 


 
L’esame della documentazione pervenuta verrà affidata ad un seggio di gara 


composto da n.3 componenti individuati tra i dipendenti di questa Amministrazione da 
nominarsi dopo il termine di presentazione delle offerte  


 
I lavori del seggio di gara dovranno concludersi entro 10 giorni decorrenti dalla prima 


seduta pubblica salvo ulteriori proroghe concesse dal Rup. 
 
La spesa stimata in € 838.000,00 sarà finanziata con le somme di cui al cap. 


211020.001 – PORTO DI PALERMO - LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO. 


 
Si allega il verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto. 
 
Palermo, 04.03.2024 


Il Responsabile Unico del Progetto 
(Geom. Antonino Martorana) 


 
 


Firmato digitalmente da


ANTONINO
MARTORANA


CN = ANTONINO 
MARTORANA
C = IT







 


 


Oggetto: PORTO DI PALERMO - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDI-NARIA 


MEDIANTE ACCORDO QUADRO - CUP: I77F23000090005     


 


ATTO DI VALIDAZIONE AI SENSI DELL’ ART. 42 DEL D. LGS. N. 36/2023 


 


1. Premessa  


ll progetto esecutivo redatto dallo scrivente Geom. Antonino Martorana è risultato 


dell’importo complessivo di € 838.000,00, secondo il quadro economico dell’intervento 
allegato al progetto, così ripartito : 


€ 525.000,00  per lavori a base d’asta soggetti a ribasso 


€ 225.000,00  per manodopera non soggetta a ribasso 


€   50.000,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 


€   38.000,00  per Somme a Disposizione dell’Amministrazione 


€ 838.000,00 Totale 


 


2. Verifica del progetto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023. 


Premesso quanto sopra rappresentato, l’attività di verifica del progetto definitivo ai 


sensi dell’art.42 del D. Lgs. 36/2023, è stata affidata al sottoscritto Responsabile del Unico 


del Progetto. 


Detta attività si è svolta secondo i previsti dettati normativi durante ed al termine è 


stato redatto il rapporto conclusivo sulla verifica del progetto esecutivo. 


Col sopracitato atto conclusivo il RUP ha espresso sul progetto definitivo un giudizio 


complessivo sulla verifica di livello sufficiente. 


 


ATTO DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 


(Art. 42 D. Lgs. 36/2023) 
 


Il progetto in argomento consta degli elaborati riportati nell’elenco elaborati di progetto. 


L’anno 2024 il giorno 04 del mese di Marzo, in Palermo, presso la sede dell’AdSP, il 


sottoscritto Geom. Antonino Martorana, Responsabile Unico del Progetto, ha preso atto che 


la verifica del progetto è stata effettuata a termine di regolamento. 


Tutto ciò premesso ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023 il sottoscritto Responsabile 


Unico del Procedimento attesta la validità del progetto. 


Letto, approvato e sottoscritto.  


Palermo, 04.03.2024 


 


Il Responsabile Unico del Progetto 


Geom. Antonino Martorana 


 


 
Firmato digitalmente da


ANTONINO MARTORANA


CN = ANTONINO 
MARTORANA
C = IT








 


 


DECRETO N. 81 DEL 06.03.2024 
 


OGGETTO: PORTO DI PALERMO - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO - CUP: I77F23000090005 


 
I L     P R E S I D E N T E 


 


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto  in 
possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell'Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale; 


- VISTO l’Ordine di Servizio n°10 del 27.02.2024 che attribuisce al Geom. Antonino 
Martorana il ruolo di Responsabile Unico del Progetto relativo ai lavori in oggetto; 


- DATO ATTO che il Geom. Antonino Martorana, in quanto Funzionario dell’Area Tecnica 
di questa AdSP, non trovandosi in situazione di incompatibilità, inconferibilità e/o 
conflitto di interesse, è il RUP;   


-  VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa 
AdSP, della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle 
funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con 
Decreto n. 24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per 
l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato 
con Decreto n°371 del 30.11.2022; 


   
- VISTA la memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, con la quale si 


propone di autorizzare lo stesso a procedere all’avvio della procedura per l’affidamento 
dei lavori in oggetto, nel rispetto della normativa vigente, per un importo complessivo 
dell’intervento di € 838.000,00, di cui € 525.000,00 per lavori soggetti a ribasso, 
€.225.000,00 per manodopera non soggetta a ribasso, € 50.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 38.000,00 per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed 
art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990 (in quanto prestazione direttamente connessa alla 
ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti); 


 
- CONSIDERATO che la spesa stimata complessiva di € 838.000,00, sarà finanziata con 


le somme di cui ai cap. 211020.001;  


 







- VISTI la Legge 28.01.1984 n°84 e successive modifiche ed integrazioni ed il D.lgs. 
50/2010; 


 
- VISTO il D.M. n° 342 del 28.06.2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 


 
D E C R E T A  


 
Art. 1) Si autorizza il RUP ad avviare la procedura per l’affidamento dei lavori “Porto di 
Palermo - Lavori di manutenzione straordinaria mediante Accordo Quadro” nel 
rispetto della normativa vigente, per un importo complessivo dell’intervento di € 
838.000,00, di cui € 525.000,00 per lavori soggetti a ribasso, € 225.000,00 per 
manodopera non sogetta a ribasso, € 50.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 38.000,00 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, non imponibile 
IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990. 
 
Art. 2) La spesa stimata in € 838.000,00 sarà finanziata sarà finanziata con le somme di 


ai cui cap. 211020.001 – FP ANNI PREGRESSI – IMP. 2024_00278-00279. 


         IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  


 
 


Per la disponibilità del Capitolo 
Area Finanziaria - ll Dirigente F.F. 


(D.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 


Area Tecnica – Il Direttore Tecnico 
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 
 
 
 


Il Responsabile Unico del Progetto 
(Geom. Antonino Martorana) 


 
 
 
 
 
 


Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dr. Luca Lupi) 


 





				2024-03-07T06:42:59+0000

		ANTONINO  MARTORANA





				2024-03-11T10:13:48+0000

		PETRALIA ENRICO





				2024-03-11T13:42:40+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-11T13:51:28+0100

		Luca Lupi





				2024-03-11T13:48:43+0000

		PASQUALINO MONTI









